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ÚVOD 
 
 
Povinnosť zostaviť Záverečný účet obce vyplýva zo zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. Záverečný účet má predstavovať 
usporiadanú sústavu ukazovateľov, ktoré charakterizujú výsledky ekonomickej činnosti obce za obdobie 
jedného roka a výsledky rozpočtového hospodárenia obce. Záverečný účet obce obsahuje údaje o plnení 
rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou na bežný rozpočet, kapitálový 
rozpočet a finančné operácie, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o tvorbe a použití 
prostriedkov peňažných fondov.  
 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 
 
Základným nástrojom hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec zostavila rozpočet podľa 
ustanovenia § 10 odsek 7 Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákona“). 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 
 
Rozpočet bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2021  uznesením č. 54/2021. 
 
Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný päťkrát, a to: 
- rozpočtovým opatrením č. 1/2022 zo dňa 31.3.2022 vo výške 8 100,00 €, 
- rozpočtovým opatrením č. 2/2022 zo dňa 08.6.2022 vo výške 19 000,00 €,  
- rozpočtovým opatrením č. 3/2022 zo dňa 30.09.2022 vo výške 4 097,00 €,  
- rozpočtovým opatrením č. 4/2022 zo dňa 30.11.2022 vo výške 9 456,00 €, 
- rozpočtovým opatrením č. 5/2022 zo dňa 15.12.2022 vo výške 26 663,00 €. 
 
Zmeny boli schválené starostkou obce na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 13/2018 zo dňa 
14.12.2018 – v zmysle § 11 ods. 4 písm. b) Zákona č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení – delegovanie 
časti právomocí schvaľovať zmeny rozpočtu starostkou obce. Ďalšie úpravy rozpočtu obec vykonala 
z dôvodu úpravy kódov zdrojov a rozpočtových položiek, aby boli jednotlivé položky správne zaradené 
a zaúčtované podľa Metodického usmernenia MF SR o ekonomickej klasifikácii rozpočtovej klasifikácie.  
 
Starostka obce predkladala záznamy o rozpočtových úpravách na zasadnutiach obecného zastupiteľstva, 
rozpočtové úpravy vzali poslanci obecného zastupiteľstva na vedomie, o čom bol vytvorený záznam 
uznesením v zápisnici zo zasadnutí obecného zastupiteľstva. 
 
Začiatok roka 2022 bol ešte mierne poznačený pandemickou situáciou, avšak núdzový stav bol na 
Slovensku zrušený dňom 23.2.2022. Ekonomický aj spoločenský život sa postupne menil a opatrenia  na 
zabránenie šírenia vírusu COVID-19 sa zmierňovali. Aj naďalej však  ovplyvňovali finančné a kultúrno 
spoločenské aktivity v krajine. 
 
Covid kríza sa upokojila a za hranicami našej republiky sa 24.2.2022 rozpútal ozbrojený konflikt medzi 
Ruskom a Ukrajinou. Tento konflikt značne ovplyvnil dianie aj na Slovensku. Či už po stránke ekonomickej 
tak aj po stránke politickej. Od marca 2022 sme poskytovali dočasné útočisko obyvateľom Ukrajiny, ceny 
energií a potravín neustále rástli a našu krajinu postihla inflácia, nespokojnosť občanov s vládou SR a 
jej riešením krízy.  
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Rozpočet obce k 31.12.2022 
 
 

 
Názov položky 

Schválený 
rozpočet na 

rok 2022 

Upravený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Skutočné 
plnenie 

príjmov/čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/% 
čerpania 
výdavkov 

k 31.12.2022 

Príjmy celkom 
 

319 900,00 338 900,00 345 329,64 101,90 

Príjmy bežného 
rozpočtu 

232 200,00 251 200,00 272 086,02 108,31 

Príjmy kapitálového 
rozpočtu 

200,00 200,00 0,00 0,00 

Príjmové finančné 
operácie 

87 500,00 87 500,00 73 243,62 83,71 

Výdavky celkom 
 

319 900,00 338 900,00 320 353,95 94,53 

Výdavky bežného 
rozpočtu 

218 900,00 252 100,00 235 540,99 93,43 

Výdavky kapitálového 
rozpočtu 

81 000,00 68 200,00 66 874,74 98,06 

Výdavkové finančné 
operácie 

20 000,00 18 600,00 17 938,22 96,44 

 
 

2. Rozbor plnenia príjmov 
 

2.1. Bilancia príjmov podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2022 v € 
 
Výška príjmov v roku 2022 bola ovplyvnená krízou z pandémie COVID-19 a ozbrojeným 
konfliktom na Ukrajine. 
 

Schválený rozpočet po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

338 900,00 345 329,64 101,90 

 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 338 900,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 345 329,64 
€, čo predstavuje 101,90 % plnenie. 
 

 

Položka 
 

 

Schválený 
rozpočet 

 

Upravený 
rozpočet 

 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

 

% 
plnenia 

 

 

100 Daňové príjmy 
 

  
190 710,00 

 

 
209 710,00 

 
219 346,71 

 
104,59 

111 Výnos dane pre územ.samospr. 161 000,00 180 000,00 193 260,67 107,37 

121 Miestne dane (stavby,pozemky) 16 500,00 16 500,00 12 830,23 77,75 

133 Miestne popl. (PDO, pes, ubyt.) 13 210,00 13 210,00 13 255,81 100,34 
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200 Nedaňové príjmy 
 

 

33 040,00 
 

 

33 040,00 
 

 

39 203,53 
 

118,65 

212 Príjmy z prenájmu 21 040,00 21 040,00 20 559,14 97,71 

221 Správne a ostatné poplatky 1 500,00 1 500,00 1 850,40 123,36 

223 Poplatky z predaja služieb 9 000,00 9 000,00 13 391,46 148,79 

291 Príjmy od fyzickej osoby 500,00 500,00 500,00 100,00 

292 Ostatné príjmy 1 000,00 1 000,00 2 902,53 290,25 
 

300 Granty a transfery 
 

 

8 450,00 
 

8 450,00 
 

13 535,78 
 

160,18 

312 Transf.zo ŠR na pren.výkon ŠS 8 450,00 8 450,00 13 535,78 160,18 
 

Bežné príjmy spolu: 
 

 

232 200,00 
 

251 200,00 
 

272 086,02 
 

108,31 

 
 

230 Kapitálové príjmy  
 

 

200,00 
 

200,00 
 

0,00 
 

0,00 

233 Príjmy y predaja pozemkov 200,00 200,00 0,00 0,00 
 

320 Dotácie kapitálové  
 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

322 Príjmy zo štátneho rozpočtu 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Kapitálové príjmy spolu: 
 

 

200,00 
 

200,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

450 Finančné operácie 
 

 

87 500,00 
 

87 500,00 
 

73 243,62 
 

83,70 

453 Prostriedky z predchádz.rokov 51 000,00 51 000,00 50 474,04 98,96 

454 Príjmy z RF obce 35 500,00 35 500,00 22 109,91 62,28 

456 Prijaté finančné zábezpeky 1 000,00 1 000,00 659,67 65,96 
 

510 Úvery 
 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

513 Ostatné úvery - dlhodobé 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Finančné operácie spolu: 
 

 

87 500,00 
 

87 500,00 
 

73 243,62 
 

83,70 

 

Príjmy obce spolu: 
 

 

319 900,00 
 

338 900,00 
 

345 329,64 
 

101,90 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 180 000,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 93 260,67 €, čo predstavuje plnenie na 107,37 %. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 16 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 12 830,23 €, čo predstavuje 

plnenie na 77,75 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 4 197,58 €, príjmy dane zo stavieb boli 

v sume 8 632,65 €. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 9 072,63 €.  

Daň za psa bola uhradená v sume 284,00 €.  

Daň za užívanie verejného priestranstva 85,09 €, čo bolo ovplyvnené pandémiou na ochorenie COVID-

19. 
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Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad zinkasovala obec vo výške 12 141,12 €. 

 
 

2.2. Prijaté transfery zo ŠR v roku 2022 
 
 

 
Poskytovateľ 

 

 
Suma v € 

 
Účel použitia 

MV SR – sekcia verejnej správy 181,30 Hlásenie TP a register adries 

Okresný úrad Trenčín – odbor školstva 2 866,00 Prísp. pre výchovu a vzdel. predškolákov 

Okresný úrad Prievidza – odbor ŽP 49,07 Starostlivosť o životné prostredie 

MF SR -  Úrad práce, soc. vecí a rodiny 436,80 Dotácia na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa 

MH SR 121,00 Prísp.na testovanie zamestnancov 

MV SR – sekcia verejnej správy 1 897,79 Voľby do OSO a OSK 2022 

MV SR – sekcia verejnej správy 674,57 Referendum 2023 

MV SR – sekcia verejnej správy 674,75 Odmeny na prenesený výkon ŠS 

MV SR – sekcia verejnej správy 6 634,50 Príspevok na ubytovanie odídencov 

 
Prijaté transfery spolu: 

 

 
13 535,78 

 

 
 
Popis najvýznamnejších prijatých transferov: 
- Okresný úrad Prievidza, organizačný odbor poskytol príspevok vo výške 6 634,50 €, ktorý bol 

určený pre fyzickú osobu, ktorá ubytovávala vo svojej nehnuteľnosti odídencov z Ukrajiny. 
Príspevok bol v plnej výške vyplatený oprávnenej osobe.  

- Okresný úrad Trenčín poskytol dotáciu na predškolákov vo výške 2 866,00 €. Táto dotácia bola 
v plnej výške vyčerpaná na nákup didaktických pomôcok pre predškolákov v MŠ. 

 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 8 450,00 € bol skutočný príjem vo výške 13 535,78 €, čo 
predstavuje 160,18 % plnenie. Vysoko prekročené plnenie bolo zapríčinené poskytnutím prostriedkov pre 
oprávnené osoby, ktoré ubytovávali odídencov z Ukrajiny.  
 
Transfery boli účelovo viazané a určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
 

2.3. Prijaté granty a dotácie zo ŠR v roku 2022 
 

 
Poskytovateľ 

 

 
Suma v € 

 
Účel použitia 

   

 
Prijaté granty a dotácie spolu: 

 

 
0,00 

 
x 

 
Granty a dotácie zo ŠR neboli v roku 2022 poskytnuté.  
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3. Rozbor plnenia výdavkov 
 

3.1. Bilancia výdavkov podľa funkčnej klasifikácie za rok 2022 v € 
 

Schválený rozpočet po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

338 900,00 320 353,95 94,53 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 338 900,00 € boli skutočné výdavky k 31.12.2022 v sume 
320 353,95 €, čo predstavuje 94,53 % plnenie. 
 
 

 
Položka 

 

 
Schválený 
rozpočet 

 

 
Upravený 
rozpočet 

 
Skutočnosť 

 
% 

plnenia 

01 Všeobecné verejné služby 98 660,00 112 270,00 109 083,63 97,16 

01.1.1 Obec 90 200,00 105 740,00 102 950,75 97,36 

01.1.2 Finančná rozpočt. oblasť 2 460,00 3 330,00 2 973,53 89,30 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu  6 000,00 3 200,00 3 159,35 98,73 

02.2.0 Civilná obrana 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 Ekonomická oblasť 6 500,00 8 840,00 7 214,22 81,60 

04.1.2 Všeobec.pracovná oblasť 4 000,00 4 340,00 2 885,14 66,48 

04.6.0 Komunikácie 2 500,00 4 500,00 4 329,08 96,20 

05 Ochrana život.prostredia 15 800,00 17 510,00 17 225,90 98,38 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 15 800,00 17 510,00 17 225,90 98,38 

06 Bývanie a občian. vybavenosť 14 600,00 15 065,00 12 960,31 86,03 

06.1.0 Rozvoj bývania 6 400,00 6 100,00 5 039,70 82,62 

06.2.0 Rozvoj obcí 3 000,00 3 040,00 2 526,68 83,11 

06.4.0 Verejné osvetlenie 4 500,00 5 175,00 4 944,16 95,54 

06.6.0 Bývanie a obč.vybavenosť 700,00 750,00 449,77 59,97 

07 Ochrana verej.zdravia 1 000,00 0,00 0,00 0,00 

07.4.0 Ochrana a podp.ver.zdravia 1 000,00 0,00 0,00 0,00 

08 Rekreácia,kultúra,náboženstvo 8 400,00 15 840,00 13 697,81 86,47 

08.1.0 Rekreač.a športové služby 500,00 800,00 732,86 91,61 

08.2.0 Kultúrny služby 4 200,00 13 240,00 12 009,20 90,70 

08.3.0 Vysielacie služby 600,00 600,00 108,36 18,06 

08.4.0 Nábož.a iné spoloč.služby 3 100,00 1 200,00 847,39 70,62 

09 Vzdelávanie 73 390,00 82 025,00 75 359,12 91,87 

09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie 51 890,00 57 585,00 52 913,91 91,89 

09.6.01 Vedľ.služby predprim.vzd. 21 500,00 24 440,00 22 445,21 91,84 

10 Sociálne zabezpečenie 550,00 550,00 0,00 0,00 

10.7.0 Soc.pomoc občanom v núdzi 550,00 550,00 0,00 0,00 

 
Bežné výdavky spolu: 
 

 
218 900,00 

 
252 100,00 

 
235 540,99 

 
93,43 

Kapitálové výdavky 81 000,00 68 200,00 66 874,74 98,06 

04.6.0 Komunikácia 30 000,00 17 200,00 17 109,91 99,48 

04.6.0 Komunikácia 51 000,00 51 000,00 49 764,83 97,58 



8 
 

 
Kapitálové výdavky spolu: 
 

 
81 000,00 

 
68 200,00 

 
68 874,74 

 
93,43 

Finančné operácie 20 000,00 18 600,00 17 938,22 96,44 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 16 000,00 17 600,00 17 323,55 98,43 

06.1.0 Rozvoj bývania 4 000,00 1 000,00 614,67 61,47 

 
Finančné operácie spolu: 
 

 
20 000,00 

 
18 600,00 

 
17 938,22 

 
96,44 

 
Výdavky obce spolu: 
 

 
319 900,00 

 
338 900,00 

 
320 353,95 

 

 
94,53 

 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu výdavkovej časti: 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 92 474,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 90 774,17 €, čo je 
98 16 % čerpanie. Patria sem: mzdy pracovníkov obecného úradu, materskej školy, mzda uchádzača 
o zamestnanie, odmeny poslancov OZ, náklady na odmeny zamestnancom na dohodu pre oblasť rozvoj 
obcí, miestne komunikácie a sociálnej služby obce.  
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 24 987,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 22 551,90 €, čo 
predstavuje 90,25 % čerpanie. Patria sem: odvody poistného a príspevky zamestnávateľa do poisťovní 
za všetky zložky obecného úradu. 
 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 69 351,00 €  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 57 963,71 €, čo 
predstavuje 83,58 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu, t.j. 
materskej školy, školskej jedálne, odpadového hospodárstva, miestneho osvetlenia a rozhlasu, domu 
smútku a kultúrneho domu. Patria sem: režijný materiál, potraviny, pohonné hmoty, služby 
telekomunikačné, poštové, vývoz komunálneho odpadu, dopravné a údržba majetku.  
 
Čerpanie jednotlivých položiek rozpočtu je prílohou Záverečného účtu za rok 2022. 
 
 

4. Usporiadanie rozpočtového hospodárenia 
 

4.1. Rozpočtové hospodárenie za rok 2022 
 

 
Rozpočet obce 

 

 
Príjmy v € 

 
Výdavky v € 

 
Rozdiel v € 

Bežný rozpočet 272 086,02 235 540,99 36 545,03 

Kapitálový rozpočet 0,00 66 874,74 -66 874,74 

Bežný a kapitálový rozpočet spolu: 272 086,02 302 415,73 -30 329,71 

Finančné operácie 73 243,62 17 938,22 55 305,40 

Rozpočet obce celkom: 345 329,64 320 353,95 24 975,69 
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4.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia obce za rok 2022 
 

 

Hospodárenie obce 
 

 

Skutočnosť k 31.12.2022 (€) 

Bežné príjmy spolu 272 086,02 

z toho: bežné príjmy obce 272 086,02 

Bežné výdavky spolu 235 540,99 

z toho: bežné výdavky obce 235 540,99 

Bežný rozpočet 36 545,03 

Kapitálové príjmy spolu 0,00 

z toho kapitálové príjmy obce 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 66 874,74 

z toho: kapitálové výdavky obce 66 874,74 

Kapitálový rozpočet spolu -66 874,74 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -30 329,71 

Vylúčenie z prebytku:  
a) nevyčerp.FP na strav.návyky                                      302,90 € 
d) prijatá finančná zábezpeka na byty                             659,67 € 
e) nevyčerp. FP na Referendum 2023                            674,57 € 

 
 

1 637,14 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -31 966,85 

Príjmové finančné operácie 73 243,62 

Výdavkové finančné operácie 17 938,22 

Rozdiel finančných operácií 55 305,40 

PRÍJMY SPOLU 345 329,64 

VÝDAVKY SPOLU 320 353,95 

HOSPODÁRENIE OBCE 24 975,69 

Vylúčenie z prebytku 1 637,14 

UPRAVENÉ HOSPODÁRENIE OBCE 23 338,55 

 
 

4.3.  Komentár k výsledku hospodárenia  
 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume -30 329,71 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol krytý rozdielom finančných operácií vo 
výške 55 305,40 €. 
V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č.  583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 
zákona z tohto prebytku vylučujú: 
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a. nevyčerpané prostriedky z dotácie na stravu poskytnuté UPSVaR na podporu k stravovacím 
návykom predškolákov, ktoré boli určené na bežné výdavky na stravovanie v sume 302,90 €, 

b. záväzky obce – prijatá finančná zábezpeka od nájomníkov obecných bytov v sume 659,67 €, 
c. nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté na zabezpečenie Referenda v roku 2023 vo výške 

674,57 € 
 

celkovo v sume 1 637,14 €, ktoré je možné použiť v nasledujúcom roku v súlade s ustanovením § 8 ods. 
4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  
 
Prebytok rozpočtu Obce Kostolná Ves po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov za rok 2022 je v sume 
23 338,55 €.  
 
Prebytok rozpočtu v sume 23 338,55 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na: 
- tvorbu rezervného fondu vo výške 23 338,55 €. 

 
Výška prebytku zodpovedá stavu na bežných účtoch k 31.12.2022 (netýka sa depozitného účtu a účtu 
sociálneho fondu) po odpočítaní miezd a odvodov poistného za december 2022 rozpočtovaných v roku 
2022, ale zúčtovaných v januári 2023. 
 
 
Výsledok hospodárenia obce za rok 2022 v účtovníctve 
 
V zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrenia MF SR č. 
MF/25814/2006-74 v platnom znení sa účtovný výsledok hospodárenia zisťuje ako rozdiel výnosov 
účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5.  
 
Obec vykázala k 31.12. 2022 nasledovnú výšku výsledku hospodárenia za účtovné obdobie roka 2022: 
 
Účtová trieda 6 výnosy:  273 049,54 € 
Účtová trieda 5 náklady:  252 631,20 € 
Výsledok hospodárenia 
Po zdanení – zisk:    20 418,34 € 
 
Rozdiel medzi výnosmi a nákladmi bol priznaný ako zisk v daňovom priznaní, ktorý bol však vytvorený 
z nájmu a predaja pozemkov, ktoré sú podľa zákona o dani z príjmov čo sa týka obcí oslobodené. Daň 
za rok 2022 preto vyrubená nebola. 
 
 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov 
 

5.1. Rezervný fond za rok 2022 v € 
 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle  § 15 ods. 4 Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách. 
Prebytok hospodárenia príslušného rozpočtového roka odvádza do rezervného fondu obce v plnej výške. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo uznesením.  
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Počiatočný stav k 1.1.2022 32 196,52 

Prírastky – z prebytku hospodárenia za uplynulý 
rozpočtový rok 

24 332,51 

Úbytky – použitie RF na úhradu výdavkov pri 
rekonštrukcii chodníka v obci 

22 109,91 

Konečný stav k 31.12.2022 34 419,12 

 
 

5.2. Sociálny fond za rok 2022 v € 
 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov. Tvorbu a 
použitie sociálneho fondu upravuje smernica o čerpaní SF. 
 
 

Počiatočný stav k 1.1.2022 133,04 

Prírastky – povinný prídel za rok 840,99 

Úbytky – regenerácia prac.sily 862,00 

Konečný stav k 31.12.2022 112,03 

 
 

5.3. Fond prevádzky, údržby a opráv za rok 2022 
 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia ô 18 zákona č. 443/2010 Z.z. v znení 
neskorších predpisov. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 
v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.  
 
 

Počiatočný stav k 1.1.2022 11 543,74 

Prírastky – povinný prídel za rok 5 327,88 

Úbytky – oprava, rekonštrukcia v Bytovke 0,00 

Konečný stav k 31.12.2022 16 871,62 

 
 
 

6. Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám 
 
V roku 2022 v obci Kostolná Ves nepôsobila žiadna organizácia. O návratnú dotáciu požiadala MUDr. 
Zuzana Jánošíková, ktorá v septembri 2022 zriadila ambulanciu všeobecného lekára pre dospelých 
v Nitrianskom Rudne. Poslanci OZ na zasadnutí schválili príspevok vo výške 1 632,00 € uznesením č. 
29/2022 dňa 24.5.2022. Návratný príspevok vo výške 1 632,00 € obec poskytla 1.8.2022.   
 
Obec nemá založenú príspevkovú organizáciu. 
 
 

7. Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 
usporiadať svoje finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu. 
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Poskytovateľ 

 

 
Účel, určenie dotácie 

 
Poskytnuté 
prostriedky 

 
Použité 

prostriedky 
 

 
Rozdiel 

MV SR – sekcia VS Hlásenie pobytu občanov, 
register adires 

181,30 181,30 0,00 

Okresný úrad – odbor ŽP Starostlivosť o životné 
prostredie 

49,07 49,07 0,00 

Okresný úrad  - odbor 
školstva 

Výchova a vzdelávanie 
predškolákov 2 866,00 2 866,00 0,00 

MH SR Špecifiká – testovanie 
zamestnancov 

121,00 121,00 0,00 

ÚPSVaR Prievidza Dotácia na podporu 
výchovy k strav. návykom 
detí 

436,80 133,90 302,90 

MV SR – sekcia VS Voľby do orgánov 
samosprávy obcí a orgánov 
samosprávnych krajov 2022 

2 032,35 1 897,79 134,56 

MV SR – sekcia VS Referendum 2023 674,57 0,00 674,57 

MV SR – sekcia VS Odmeny na prenesený 
výkon ŠS 

674,75 674,75 0,00 

MV SR – sekcia VS Príspevok na ubytovanie 
odídencov z Ukrajiny 

6 634,50 6 634,50 0,00 

 
 
Obec v roku 2022 neposkytla žiadne dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 
podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
 
 

8. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 v € 
 

8.1. Aktíva a pasíva k 31.12.2022 
 
 

 

Súvaha 
 

 

Stav 
k 31.12.2022 

 

 

Stav 
k 1.1.2022 

AKTÍVA 1 499 209,18 1 502 156,44 

Neobežný majetok 1 396 300,62 1 361 818,88 

Dlhodobý nehmotný majetok 517,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 307 315,62 1 273 350,88 

Dlhodobý finančný majetok 88 468,00 88 468,00 

Obežný majetok 102 769,85 140 200,90 

Zásoby 109,56 243,86 

Pohľadávky 20 311,02 10 717,05 

Finančné účty 82 349,27 129 239,99 

Časové rozlíšenie 138,71 136,66 

PASÍVA 1 499 209,18 1 502 156,44 

Vlastné zdroje krytia majetku 848 326,84 827 908,50 

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 848 326,84 827 908,50 
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Záväzky 352 272,34 367 453,94 

Rezervy 500,00 500,00 

Zúčtovanie medzi subj.VS 977,47 519,50 

Dlhodobé záväzky 240 823,26 248 604,00 

Krátkodobé záväzky 21 159,26 19 467,66 

Bankové úvery 88 812,35 98 362,78 

Časové rozlíšenie 298 610,00 306 794,00 

 
 

8.2. Stav finančných účtov k 31.12.2022 
 

 

 
Názov účtu 

 

 
Ćíslo účtu 

 
Stav k 31.12.2022 

Pokladňa  541,25 

Ceniny  29,25 

Peniaze na ceste  0,00 

Bežný účet VÚB banka 18920382/0200 12 439,68 

Bežný účet Prima banka 9015018001/5600 12 892,43 

Účet Rezervný fond Prima banka 9015013008/5600 34 419,12 

Účet Sociálny fond VÚB banka 1169-18920382/0200 112,03 

Účet Finančná zábezpeka  9015011010/5600 5 043,89 

Účet Fond prevádzky, opráv   16 871,62 

 
 

8.3. Pohľadávky k 31.12.2022 
 

 
Účet 

 
Názov 

 
Stav 

k 31.12.2022 

315 Ostatné pohľadávky 9 226,20 

318 Pohľ.z nedaňových príjmov obcí 380,19 

319 Pohľ.z daňových príjmov obcí 9 072,63 

372 Trans.a ost.zúčt.mimo VS 1 632,00 

378 Iné pohľadávky 0,00 

396 Spojovací účet pri združ.pohľ. 0,00 

 
 

 
Pohľadávky spolu: 

 
20 311,02 

 

 
 

8.4. Záväzky k 31.12.2022 
 

 
Účet 

 
Názov 

 
Stav 

k 31.12.2022 

321 Dodávatelia 1 212,29 

323 Rezervy krátkodobé 500,00 
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324 Prijaté preddavky 2 870,00 

326 Nevyfakturované dodávky 1 054,08 

331 Zamestnanci 6 288,70 

336 Zúčt.s org.sociálneho zabezpeč. 3 762,42 

342 Ostatné priame dane 927,88 

357 Ostat.zúčt.rozpočtu obce so subj.VS 977,47 

461 Bankový úver Prima banka 88 812,35 

472 Záväzky zo SF 178,60 

479 Záväzky voči ŠFRB 240 644,66 

479 Finančná zábezpeka Bytovka 5 043,89 

 
 

 
Záväzky spolu: 

 
352 272,34 

 

 
 
 

9. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 
Obec Kostolná Ves spláca termínovaný úver na rekonštrukciu chodníka v obci. V roku 2021 uzatvorila 
Zmluvu o termínovanom úvere v Prima banke. Úver je určený na investičné aktivity obce – OZ schválilo 
v roku 2021 čerpanie úveru na rekonštrukciu chodníka v obci. Výška úveru je 100 000,00 €, úrokové 
rozpätie je 0,25% p.a. Celková variabilná sadzba je hodnota 12 mesačného Euribor + úrokové rozpätie 
0,25% p.a. Dátum prvého čerpania úveru nesmie byť neskôr ako 31.12.2021. Obec tento úver čerpala 
v plnej výške. Tento úver predstavuje dlhodobý záväzok obce voči banke s dobou splatnosti do roku 2031, 
splátky istiny a úrokov sú mesačné.  
 
 

Rok Čerpanie Počet splátok Istina (€) 

2021 50 235,17 2 1 637,22 

2022 49 764,83 12 9 550,43 

 
 
Obec spláca úver ŠFRB na obstaranie nájomného domu 8 bytových jednotiek, V roku 2019 uzatvorila so 
ŠFRB Zmluvu o úvere za účelom obstarania nájomných bytov kúpou č. 300/31/2019. Výška priznaného 
úveru bola 265 720,00 €, úroková sadzba 1% p.a. Tento úver predstavuje dlhodobý záväzok obce voči 
ŠFRB s dobou splatnosti do roku 2049, splátky istiny a úrokov sú mesačné. Úver bol v plnej výške 
zabezpečený záložným právom k nehnuteľnosti. 
 
 

Rok Čerpanie Počet splátok Istina (€) 

2019 265 720,00 3 1 990,07 

2020  12 7 617,27 

2021  12 7 694,88 

2022  12 10 255,92 
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9.1. Stav záväzkov k 31.12.2022 
 

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v € 

Z toho v lehote 
splatnosti 

Z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

- Dodávateľom 1 212,29 1 212,29 0,00 

- zamestnancom 6 288,70 6 288,70 0,00 

- poisťovniam 3 762,42 3 762,42 0,00 

- daňovému úradu 927,88 927,88 0,00 

- štátnemu rozpočtu 977,47 977,47 0,00 

- ŠFRB 240 644,66 240 644,66 0,00 

- Prima banka 88 812,35 88 812,35 0,00 

- Zábezpeka BD 5 043,89 5 043,89 0,00 

- Ostatné záväzky 4 602,68 4 602,68 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 352 272,34 352 272,34 0,00 

 
9.2. Stav úveru k 31.12.2022 

 
 

Veriteľ Účel Výška 
Poskytnutého 

úveru 

Ročná 
Splátka 
Istiny za 
rok 2022 

Ročná 
splátka 

úrokov za 
rok 2022 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

ŠFRB Obstaranie 
nájomných 
bytov 

 
265 720,00 

 
7 773,12 

 
2 482,80 

 
240 644,66 

 
2049 

Prima 
banka 

Investičné 
aktivity 
obce 

 
100 000,00 

  
9 550,43 

 
676,55 

 
88 812,35 

 
2031 

 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 
investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté 
z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 
predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a) 
 

 Suma v € 

Skutočné bežné príjmy z výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021, z toho: 257 736,49 

- Skutočné bežné príjmy obce 257 736,49 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022, z toho: 329 457,01 

- Zostatok istiny bankových úverov 88 812,35 

- Zostatok istiny pôžičiek 0,00 

- Zostatok istiny úveru zo ŠFRB na obecné nájomné byty 240 644,66 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky, z toho: 240 644,66 

- Z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 240 644,66 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 0,34 %  
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) 
 

 Suma v € 

Skutočné bežné príjmy z výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021, z toho: 257 736,49 

- Skutočné bežné príjmy obce 257 736,49 

Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené: 17 756,77 

- Dotácie na prenesený výkon štátnej správy 4 207,92 

- Dotácie zo ŠR 9 327,86 

- Dotácie z MF SR 0,00 

- Účelovo určené peňažné dary 500,00 

- Dotácie z Eurofondov 0,00 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 243 700,71 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 

20 482,90 

- 821005 9 550,43 

- 821007 7 773,12 

- 651002 676,55 

- 651003 2 482,80 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022 
Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021 
§ 17 ods. 6 písm. b) 

20 482,90 243 700,71 8,40 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená. 
 
 

10. Prehľad o poskytnutých zárukách 
 
Obec Kostolná Ves v roku 2022 neprevzala záruku na úver poskytovaný fyzickej osobe podnikateľovi ani 
právnickej osobe, ktorej nie je zriaďovateľom alebo zakladateľom, čo nedovoľuje ani zákonná úprava. 
 
 

11. Náklady a výnosy podnikateľskej činnosti 
 
Obec Kostolná Ves nepodniká, preto nevykazuje náklady ani výnosy podnikateľskej činnosti. 
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12. Návrh uznesenia  
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 
obce Kostolná Ves za rok 2022. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.  
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia v sume  23 338,55 € 
nasledovne:  
 

a) podľa Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy na tvorbu 
rezervného fondu obce v plnej výške 23 338,55 € v súlade s § 15 ods. 1 písm. a) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 
 


